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In Zusammenarbeit mit den Sportfachverbänden bilden wir an den Landessportschulen Albstadt und Ruit 
Übungsleiter*innen und Trainer*innen aus, weiter und fort, damit sie engagierten Mitbürger*innen in den Sport-
vereinen qualitativ hochwertige Sportstunden anbieten können:

Valentin Salzburger
Landessportschule Albstadt
07432/9821-55
valentin.salzburger@ls-albstadt.de
Verantwortlich für:
Judo, Radsport, Breitensport, 
Kegeln/Bowling

Josephine Schäfer
Landessportschule Albstadt
07432/9821-64
josephine.schaefer@ls-albstadt.de
Verantwortlich für: 
Schwimmen, Tanzsport, Ge-
sundheits- und Breitensport, 
Kanu

Ralf Kramer
Landessportschule Albstadt 
07432/9821-17
ralf.kramer@ls-albstadt.de
Verantwortlich für:
Breitensport, Karate, Klettern, 
Kunstradsport / Radball Leicht-
athletik

Phillip Perus
Landessportschule Albstadt 
07432/9821-51
phillip.perus@ls-albstadt.de
Verantwortlich für:
Handball, Tauchen, Tischtennis

Barbara Haussmann
Landessportschule Albstadt 
07432/9821-15
barbara.haussmann@ls-albstadt.de

Verantwortlich für: 
Gesundheits- und Breitensport, 
Squash, Volleyball

Petra Logisch
Landessportschule Ruit
0711/3484-177
petra.logisch@ls-ruit.de 
Verantwortlich für: 
Boxen, Schneesport, Bad-
minton, Eiskunstlauf, Ringen, 
Sportakrobatik, Sport mit 
Älteren

STUDIENLEITER*INNEN

Jutta Braun
Landessportschule Ruit 
0711/3484-114
jutta.braun@ls-ruit.de
Verantwortlich für:
Aikido, Baseball, Schach, 
Schießsport, Rollsport

Dominik Eberle
Landessportschule Ruit
0711/3484-121
dominik.eberle@ls-ruit.de
Verantwortlich für: 
Breitensport, Basketball, Fech-
ten, Ju-Jutsu, American Foot-
ball & Cheerleading
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Ihre Ansprechpartner im WLSB sind:

Sport und Gesellschaft
 – Sport und Gesundheit
 – Breitensport
 – Frauen im Sport
 – Sport mit Älteren
 – Sport nach Krebs
 – Deutsches Sportabzeichen
 – Sportentwicklung
 – Integration und Inklusion

Stefan Anderer
Geschäftsbereichsleiter
0711/28077-175
stefan.anderer@wlsb.de

Geschäftsbereiche:

Sportstätten, Sport- und Bewe-
gungsräume, Kommunalbera-
tung

 – Sportstätten-/Sportgeräte- 
förderung

 – Sportstätten-/Bewegungs-
räume

 – Vereins-/Kommunalberatung
 – Projektberatung/-betreuung
 – Bauen, Umwelt und Energie

Benedikt Bohn
Geschäftsbereichsleiter
 0711/28077-171
 benedikt.bohn@wlsb.de

Bildung, Wissenschaft und
Schulen

 – Aus- und Fortbildungen
 – Sport und Schule
 – Sport und Wissenschaft
 – Demographie
 – Zuschüsse: Übungsleiter*in-

nen, Kooperation Schule und 
Verein

Astrid Moser
Geschäftsbereichsleiterin
0711/28077-131

Württembergische 
Sportjugend

 – Jugendpolitik
 – Projektarbeit
 – Aus- und Fortbildung
 – Mitgliederbetreuung
 – Anlaufstelle Kindeswohlge-

fährdung

Denise Roth
Geschäftsführerin WSJ
0711/28077-141
denise.roth@wsj-online.de

Vereins- und Verbandsservice
 – VereinsServiceBüro
 – Data-Management
 – Mitgliederverwaltung
 – Betreuung Mitgliedsver-

bände und Sportkreise
 – Rahmenverträge und 

Rechtsberatung

Andreas Hettich
Geschäftsbereichsleiter
0711/28077-124
andreas.hettich@wlsb.de

DIE GESCHÄFTSSTELLE DES WLSB

 – Verbandsmagazin 
„SPORT in BW“

 – Marketing und 
Sponsoring

 – Werbung und Kom-
munikation 

 – Produktion von Print-
medien und Werbe-
artikeln

 – IT-Dienstleistungen
 – Öffentlichkeitsarbeit
 – Veranstaltungen

service@wlsb.de · Tel. 0711/28077-180
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Weitere Ansprechpartner für Aus- und Fortbildung

Aus- und Fortbildungen 
zum*zur Vereinsmanager*in:

Christel Lang
Referentin
0711/28077-139
christel.lang@wlsb.de

Aus- und Fortbildungen der 
Württembergischen Sport-
jugend:

Sabine Feifel
Bildungsreferentin Württember-
gische Sportjugend
0711/28077-144
sabine.feifel@wsj-online.de

Lehrgangsmanagement 
WSJ-Lehrgänge, Kooperation 
Schule und Verein:

Julia Klett
0711/28077-134
julia.klett@wlsb.de

Lizenzverwaltung, 
Lizenzausschüsse:

Alexandra Fibich
0711/28077-132
alexandra.fibich@wlsb.de

Aus- und Fortbildungen zu 
Schule und Sport:

Ann-Kathrin Bührer
Referentin
0711/28077-138
ann-kathrin.buehrer@wlsb.de

Lehrgangsmanagement 
sportpraktische Aus- und 
Fortbildung und Ausbildung 
zum*zur Vereinsmanager*in, 
Lizenzverwaltung Vereinsma-
nager*in:

Inka Haasis
0711/28077-137
inka.haasis@wlsb.de

Aus- und Fortbildungen Sport 
mit Älteren:

Ina Schmid
Referentin
0711/28077-179
ina.schmid@wlsb.de
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Württembergischer Landessportbund (WLSB)
Fritz-Walter-Weg 19
70372 Stuttgart
Tel: 0711/28077-100
Fax:  0711/28077-104
E-Mail: info@wlsb.de
Internet: www.wlsb.de

Landessportverband (LSV) Baden-Württemberg
Fritz-Walter-Weg 19
70372 Stuttgart
Tel: 0711/28077-850
Fax:  0711/28077-878
E-Mail: info@lsvbw.de
Internet: www.lsvbw.de

Deutscher Olympischer Sportbund (DOSB)
Otto-Fleck-Schneise 12
60528 Frankfurt am Main
Tel: 069/67 00-0
Fax: 069/67 49-06
E-Mail: office@dosb.de
Internet: www.dosb.de

Landessportschule Albstadt
Vogelsangstr. 21
72461 Albstadt
Tel: 07432/98210
Fax: 07432/982116
E-Mail: info@ls-albstadt.de
Internet: www.ls-albstadt.de

Landessportschule Ruit
Kirchheimerstr. 125
73760 Ostfildern
Tel: 0711/34840
E-Mail: info@ls-ruit.de
Internet: www.ls-ruit.de

JUFA Sporthotel Wangen
Max-Fischer-Str. 4
88239 Wangen im Allgäu
Tel: 07522/916800
Fax: 07522/80246
E-Mail: wangen@jufa.eu
Internet: www.jufa.eu
 

Sport- und Bildungszentrum Bartholomä
Zum Turnerheim 27
73566 Bartholomä
Tel: 07173/9707-0 
Fax: 07173/9707-20
E-Mail: sbz-bartholomae@internationaler-bund.de
Internet: www.sbz-bartholomae.org

Olympiastützpunkt Stuttgart
Mercedesstr. 83
70372 Stuttgart
Tel: 0711/54 99 810
Fax:  0711/54 99 81 15
E-Mail: info@osp-stuttgart.org
Internet: www.osp-stuttgart.org

Olympiastützpunkt Freiburg- Schwarzwald
Internet: www.osp-freiburg.de

Olympiastützpunkt Rhein-Neckar
Internet: www.osp-rhein-neckar.de

Olympiastützpunkt Tauberbischofsheim
Internet: www.fechtentbb.de

Ministerium für Kultus, Jugend und Sport
Baden-Württemberg
Postfach 10 34 42
70029 Stuttgart
Tel: 0711/279-0
E-Mail: poststelle@km.kv.bwl.de
Internet: www.km-bw.de

Vereine, Sportkreise und Fachverbände
Siehe unter: www.wlsb.de

ARAG Sportversicherung
Versicherungsbüro beim 
Württembergischen Landessportbund e.V.
Ansprechpartner: Jörg Schlegel
Fritz-Walter-Weg 19
70372 Stuttgart
Tel: 0711/28077-800
Fax:  0711/28077-825
E-Mail:  joerg.schlegel@arag.de
Internet: www.ARAG-Sport.de
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